
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marikovský spravodaj 
 

Obec Dolná Mariková    ročník XIII.   júl 2013    nepredajné 

Vážení občania, 

predpokladám, že si už každý z Vás zvykol na rozmary letných dní aj napriek tomu, že leto si 

predstavujeme  hlavne pokojné a slnečné. Študentom a školákom nastal čas dlho očakávaných 

prázdnin. Samozrejme aj nám dospelým leto ponúka vďaka dlhým a slnečným dňom možnosti 

na oddych a relax. Je to obdobie, kedy sa snažíme načerpať dostatok nových síl a energie pre 

ďalšie rýchlo ubiehajúce dni a mesiace nášho života. Každý z nás relaxuje podľa svojho gusta 

a  možností - niekto pri vode, iní najradšej doma a viacerí aj pri práci. Určite nie je dôležité 

kde, ale hlavne ako. Myslím si však, že pre každého z nás je dôležité hlavne zabudnúť na 

dennodenný pracovný stres, problémy a nedorozumenia a v myšlienkach sa potúlať po našom 

krásnom okolí a vrátiť sa do čias, keď sme si nejako viac navzájom medzi sebou  rozumeli. 

Ľudia z miest nám vidiečanom vždy závideli nielen spätosť s prírodou ale aj našu súdržnosť, 

spolupatričnosť a schopnosť prežívať spolu radosti a starosti a žiť ako jedna veľká rodina. 

Leto  ponúka veľa možností príjemne stráviť dni pri vode,  v prírode alebo na kultúrnych 

a športových podujatiach spoločne so svojimi rodinami, priateľmi a spoluobčanmi.  

Dovoľte mi, aby som Vám  zaželal veľa krásnych dní plných letnej pohody, deťom radostné 

prázdniny, veľa nových zážitkov a aby ste sa všetci mohli zdraví a oddýchnutí vrátiť ku svojim 

povinnostiam.  

           Ing. Peter Šujak, starosta  

 

 Marikovské hody 
Na sviatok Sv. Petra a Pavla sa v našej obci už  tradične 

konajú  Marikovské  hody.  Toto  kultúrno-spoločenské  

podujatie sa teší veľkej obľube nielen u našich občanov, 

ale radi ho navštevujú aj ľudia z okolitých obcí. 

Tohtoročné hody začali sv.omšou a celé ďalšie popolud- 

nie sa nieslo v znamení ľudovej hudby.Prekrásne ľudové  

piesne  v podaní  našich   skúsených  spevákov  z  dvoch 

speváckych  skupín   striedali  jemné  hlásky  dievčat  zo 

 „Studničky“, ktoré  sú zárukou, že pekné piesne z nášho regiónu neupadnú do zabudnutia. Na ľudovú 

nôtu  nám  zahrali  a   zaspievali  aj  speváci  zo súboru „Javorníček“ ,  dychová  hudba „Hoľazňanka“  

a skupina  Impulz.   Svojím  vystúpením  obohatila  slávnosť  aj vznikajúca  skupina  našich mladých 

  hudobníkov.  Svoju zručnosť a umenie  predviedli          

                                                      naše  ženy  a  dievčatá,   ktoré    vystavovali  svoje  

výrobky. Ich obrázky, kraslice, výšivky, maľované 

poháre  či šperky  urobili  radosť nejednému z nás. 

Milovníci  jedla  si zas  pochutnávali na pečených 

klobáskach a poľovníckom guľáši. Naše najmenšie 

ratolesti  sa najviac tešili na vozenie na vozíku  ťa- 

hanom  koníkom  a v dlhom  rade trpezlivo čakali, 

aby šikovní maliari pomaľovali ich tváre. Súčasťou   

hodov   bola   aj  výstava   historických 

dokumentov  a fotografií,  ktorú  pripravil miestny 

Odbor Matice slovenskej.  

    

 

   

                                                                       

 



Rekonštrukcia obecných objektov 

Kultúrny dom - obecný úrad 

Pred dvoma rokmi sme začali s postupnou  

rekonštrukciou  budovy kultúrneho domu,  

v ktorom  máme aj sídlo  obecného úradu.  

Bola prevedená  výmena niektorých okien  

a oprava  vstupného  schodiska. V uplynu- 

lých  mesiacoch  sme  pokračovali  ďalšou  

etapou a to rekonštrukciou kancelárií obec- 

ného   úradu  a vstupných  priestorov,  kde  

bolo vytvorené tzv. klientské centrum, aby  

občania  jednoduchšie  a na jednom mieste  

vybavili  všetky potrebné náležitosti. Tieto 

priestory si to skutočne vyžadovali, nakoľ- 

ko boli ešte v pôvodnom stave zo 60-tych  

rokov. Touto  cestou  by  som  chcel  poďakovať  Vám  všetkým  za tolerantnosť a trpezlivosť pri do-

časnom obmedzení režimu fungovania prevádzky obecného úradu počas rekonštrukčných prác. 

Súčasťou rekonštrukcie  priestorov  bola aj kúpa novej  rozhlasovej ústredne, o čom sa dozviete viac  

v ďalšom príspevku.  

Za  veľmi dôležitú  sme považovali  aj opravu striech a výmenu klampiarskych konštrukcií na  obec- 

ných budovách , aby sme predišli ich znehodnoteniu poveternostnými vplyvmi. Do začiatku vykuro- 

vacej sezóny nám ešte zostáva odstrániť havarijný stav kotolne, ktorý si vyžaduje aj výmenu kotla. 

   Materská škola 

 Pred  niekoľkými  rokmi   sme   vzhľadom  na  

                                                                                     demografický  vývoj zvažovali, akým smerom 

                                                                                     sa bude  uberať  fungovanie  a existencia našej 

                                                                                     materskej škôlky. Na základe pozitívnych uka- 

                                                                                     zovateľov, k čomu v nemalej miere prispela aj 

                                                                                     výstavba nájomnej bytovky,  sa zvýšila pôrod- 

                                                                                     nosť a situácia v počte obyvateľov sa stabilizo- 

                                                                                     vala.  Aj z toho  dôvodu  sme  v minulom roku  

                                                                                     začali  s  opravou  budovy  materskej   školy. 

                                                                                     Týkalo  sa to hlavne  strechy,  atiky, schodiska, 

ale aj  vnútorných  priestorov.  Počas  letných  prázdnin by sme chceli  dokončiť druhú etapu opravy 

strechy,  atiky a vonkajších omietok  v nevyhnutnom  rozsahu a v rámci  finančných  možností Obce.  

Na obidve aktivity sme podali žiadosť o dotáciu, no do dnešného dňa nemáme vyrozumenie o vy- 

hodnotení. V prípade, že by boli naše žiadosti schválené, oprávnené náklady by boli  predmetom 

dodatočnej refundácie. 

Obecný rozhlas 

V úvodnom príspevku som už spomenul, že začiatkom tohto roku sme zakúpili novú rozhlasovú 

ústredňu, ktorá umožňuje šírenie drôtového aj bezdrôtového signálu. Práve kombináciu týchto dvoch 

spôsobov by sme v budúcnosti chceli využiť v našich zložitých geografických podmienkach. 

Ústredňa je podstatne výkonnejšia a modernejšia, čo nám umožní postupne rozšíriť a zahustiť 

rozhlasové rozvody po Obci. Na základe opodstatnených požiadaviek našich občanov sme začali s 

postupným rozširovaním siete u Adámkov, v časti Martikáňovce a v Besnom. Týmto spôsobom by 

som Vás chcel vyzvať na podávanie reálnych požiadaviek a pripomienok priamo na Obecný úrad na 

rozšírenie a zahustenie obecného rozhlasu. Postupne budeme preverovať opodstatnenosť požiadaviek 

a zaraďovať do harmonogramu prác tak, ako  to bude možné z finančného a kapacitného hľadiska. 

Zároveň chcem upozorniť na skutočnosť, že nie každý dvor môže byť na 100% ozvučený, nakoľko 

geografické usporiadanie našej obce je značne náročné. Preto by som Vás, vážení spoluobčania,  

poprosil o istú dávku trpezlivosti aj do budúcna.                                            Ing. Peter Šujak 

 

                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Investičné aktivity 

 
Postupné budovanie kanalizačnej siete 

V tomto roku sa nám podarilo získať dotáciu vo výške 140 000,-€ z Environmentálneho fondu 

na budovanie ďalšej časti kanalizačnej siete v našej obci. Obec sa na uvedenej akcii podieľa 

finančnými prostriedkami vo výške 5 % a náklady na spolufinancovanie odbočiek a prípojok, 

čo je v každom prípade individuálne.  

V tohoročnej etape sa zrealizuje kanalizácia v úseku od novej bytovky ku základnej škole a 

popri rieke po obchod Koruna. Práve tu by som chcel poprosiť všetkých občanov o ústretovosť, 

toleranciu a pochopenie, nakoľko značná časť výkopov sa realizuje priamo v profile miestnej 

komunikácie, nakoľko iná možnosť nie je a preto  istý čas potrvá, než sa cesta uvedie do 

pôvodného stavu.  

Vieme, že uvedená akcia prispeje ku zvýšeniu úrovne bývania občanov a fungovania inštitúcií 

v dotknutej lokalite a v nemalej miere sa premietne v zlepšení kvality životného prostredia v 

našej obci. 

Rekonštrucia centra obce  

V jarných mesiacoch sme začali aj so samotnou realizáciou projektu Verejné priestranstvo 

Dolná Mariková – centrum, na ktorý sa nám podarilo získať z programu Leader nenávratný 

finančný príspevok v celkovej výške 36 119,51 €. Príprava projektu bola pomerne zdĺhavá, 

pretože okrem iného bola potrebná dohoda s majiteľom väčšej časti pozemku t.j. COOP 

Jednota, pričom sa nám podarilo dohodnúť seriózny nájom na 20 rokov. Zároveň bolo treba 

akceptovať požiadavky správcu toku, čím sa celý projekt stal náročnejší.  

Realizácia projektu spočíva vo vybudovaní oporného múru pri rieke, zábradlí, rekonštrukcii 

lávky a jej prekrytí a vybudovaní oddychovej zóny. Verím, že toto všetko prispeje ku 

skrášleniu a zúčelneniu centra našej obce. Registrujem názory, či práve táto investícia je to 

najpotrebnejšie pre našu obec a či by sa peniaze nedali vynakladať aj účelnejšie. Ale toto my 

nedokážeme ovplyvniť. Celý systém funguje tak, že držitelia financií (ministerstvá, fondy, 

nadácie...) vypíšu výzvy na konkrétne aktivity a účel ich použitia nemožno meniť. My máme 2 

možnosti – alebo sa súťaže zúčastníme a finančné prostriedky pre našu obec získame, alebo sa 

môžeme iba nečinne  prizerať, ako si za tieto prostriedky skrášľuje centrum niektorá iná obec. 

My  sme sa  rozhodli, že spracujeme čo najlepší a najkvalitnejší  projekt a za získané financie 

upravíme centrum, ktoré bude slúžiť nám všetkým. 

Rekonštrukcia kotolne v MŠ 

Tak ako aj v ostatných objektoch, ktoré obec „zdedila“ od štátu v technicky nevyhovujúcom 

stave, aj v materskej škole bolo a je potrebné postupne vykonávať  rekonštrukciu prakticky 

celého objektu. Niektoré opravy (rekonštrukcia strechy, interiérov) boli prezentované už v 

minulých číslach. Tí občania, ktorých sa to priamo dotýka, t.j. rodičia detí, ktoré navštevujú 

MŠ vedia, že už bolo nevyhnutné pristúpiť aj k rekonštrukcii kotolne.  

V minulom roku sme spracovali projektovú dokumentáciu a v tomto roku sa nám podarilo 

získať dotáciu z environmentálneho fondu na výmenu celej technológie kotolne. Nová kotolňa 

bude plne automatická na biomasu. Z doterajších skúseností s týmto typom vykurovania vieme, 

že vďaka nemu možno vhodne a účelne regulovať teplotu v budove počas celého 

vykurovacieho obdobia a čo je dôležité znížiť náklady na vykurovanie. 

   Ing. Peter Šujak, starosta 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prevádzka Obvodného zdravotného strediska 

 

Začiatkom tohto roku rezonovala v našej obci téma prevádzkovania obvodného zdravotného 

strediska a s tým spojené zabezpečovanie zdravotnej starostlivosti v našej obci a obciach 

patriacich do zdravotného obvodu Dolná Mariková t.j.  Horná Mariková, Hatné, Klieština a 

Udiča. Snahou našej obce je účtovať jednotlivým lekárom iba reálne náklady spojené s 

prevádzkou ambulancií v zdravotnom stredisku. V návrhu nájomných zmlúv sme upravovali 

iba výšku poplatkov spojených so službami (vykurovanie, upratovanie), ktoré lekári v 

jednotlivých ambulanciách aj skutočne využívajú. Cena nájmu sa nezvyšovala ani o jeden 

cent.  

Naša obec v minulosti získala delimitáciou budovu zdravotného strediska, v ktorej po celé 

roky, podľa jej stavu, neboli prevádzané predchádzajúcim majiteľom žiadne, prakticky ani 

bežné opravy a údržby. To sa samozrejme prejavilo na celkovom stave objektu. Udržanie 

objektu v prevádzky schopnom stave stálo našu obec nemalé finančné prostriedky. 

Medzičasom sa slovenské zdravotníctvo posunulo do úplne inej polohy, čoho dôsledky sa 

prejavili aj u nás. Bez nášho vedomia bol rozdelený detský zdravotný obvod, s čím bolo 

spojené postupné zrušenie detskej ambulancie. Obdobné zníženie počtu pacientiek spôsobilo 

zrušenie gynekologickej ambulancie. Taktiež bolo v minulosti pre obec zložité aj udržanie 

lekárne. Nedávno bolo v ohrození aj prevádzkovanie zubnej ambulancie, čo dúfame, že je aj 

vďaka Mudr. Ondrašíkovi  zažehnané. 

Zabezpečovanie poskytovania zdravotnej starostlivosti v našom obvode patrí do kompetencie 

Trenčianskeho samosprávneho kraja, pracovníci ktorého nám zatiaľ prisľúbili pomoc v rámci 

personálneho obsadenia uvoľnených ambulancií. 

Pretože OZS využívajú občania piatich obcí, vytváranie podmienok pre zabezpečovanie 

zdravotnej starostlivosti nie je iba starosťou našej obce. Preto sme o spoluprácu požiadali 

všetky zainteresované obce a samozrejme aj samotných lekárov, ktorí uvedenú činnosť 

vykonávajú ako svoje zamestnanie. Z oslovených obcí nám Obce Horná Mariková a Klieština 

prispeli finančne po 220,-€ na zníženie finančných rozdielov spojených s prevádzkovaním 

zdravotného strediska za čo im patrí vďaka. 

 

Prehodnotenie systému zberu komunálneho odpadu 

Na základe opakovaných podnetov a sťažností na lístkový systém pri vývoze komunálneho 

odpadu predložil predmetnú záležitosť  starosta obce na prerokovanie na zasadnutí obecného 

zastupiteľstva. Poslanci sa jednoznačne zhodli na tom, že zaužívaný lístkový systém je 

potrebné zachovať, nakoľko práve vďaka nemu dokážeme aj v súčasnej dobe udržať 

prijateľnú cenu poplatkov za vývoz  odpadu v porovnaní s okolitými obcami a mestami. 

Poslanci ďalej konštatovali, že lístkový systém motivuje ľudí separovať jednotlivé odpadové 

komodity,  likvidovať biologicky rozložiteľný odpad na svojom pozemku a tak udržať 

prijateľnú tonáž vývozov a ukladania na smetisko.  

Zároveň je potrebné občanov upovedomiť, že do celoročného poplatku sú tiež zahrnuté aj 

náklady na separovaný zber (plasty, sklo, tetrapaky...) a tento treba zaplatiť do 31. marca 

príslušného roka. Vývozné lístky, na ktoré majú v rámci kalendárneho roku nárok, si možno 

vyzdvihnúť na obecnom úrade minimálne  na dvakrát a to do konca apríla a do konca 

septembra. Veríme, že väčšina ľudí chápe danú problematiku a oceňuje skutočné výhody 

tohto, aj keď pracnejšieho, ale hlavne cenovo výhodného systému.  

 
 

Zvoz plastov v období  august – december 2013:   31.8.;   28.9.;  2.11.;   29.11.; 
  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protipovodňové opatrenia 

V jarných mesiacoch sme pokračovali v realizácii protipovodňových opatrení. Cieľom bolo 

vyčistenie profilu Marikovského potoka, brehov a nánosov v okolí mosta a lávky u Ficov. 

Práce boli vykonávané za spolupráce správcu toku Povodia Váhu, pracovníkov nášho 

obecného úradu a našich občanov zaradených na drobných obecných službách. Všetkým 

patrí moja vďaka a vďaka patrí aj občanom z uvedenej lokality, ktorí sa aktívne zapojili do 

čistenia brehov koryta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POČET DETÍ V MATERSKEJ ŠKOLE RASTIE  
 

V posledných rokoch sa ku nám z rôznych médií  dostávajú informácie o narastaní počtu detí 
v materských školách v rôznych mestách a obciach Slovenska.  Chcela  by som poskytnúť občanom 
informácie, ktoré sa týkajú danej  problematiky  v  tunajšej materskej škole.   Zápis detí do MŠ  pre 
školský rok 2013/2014 sa uskutočnil   v mesiaci február a marec 2013.  Počas jeho trvania sme 
evidovali celkovo  14  žiadostí o prijatie detí na predprimárnu výchovu a vzdelávanie. Vzhľadom na 
súčasné kapacitné podmienky našej materskej školy sme všetkým žiadostiam nemohli vyhovieť. 
Celkovo  sme ich kladne vybavili 11.  Po vykonaní zápisu sme však naďalej zaznamenávali záujem 
o našu materskú školu aj z okolitých obcí, ktoré majú  tiež vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti MŠ, 
ale rovnako ako my nevyhoveli všetkým žiadostiam pre nedostatok miesta. Po prehodnotení 
uvedeného stavu sme sa so starostom Obce Dolná Mariková Ing. Petrom Šujakom začali zaoberať 
myšlienkou rozšírenia kapacitných podmienok  materskej školy. Takýto krok by znamenal pre obec 
pomerne vysoké finančné zaťaženie. Zvýšili by sa tak nároky na mzdové náklady pedagogického 
a nepedagogického zamestnanca, náklady na materiálne vybavenie pri zriaďovaní novej triedy, 
spálne, šatne, ako aj rekonštrukciu  sociálnych zariadení a výdajne jedál pre deti na II. poschodí 
v budove MŠ. Okrem tohto by sa v rozpočte MŠ zvýšili aj prevádzkové náklady , ktoré sú však 
v porovnaní so  mzdovými a materiálovými nákladmi zanedbateľné. V záujme efektívneho 
nakladania s finančnými zdrojmi obce  sme  pristúpili k ďalšiemu kroku, ktorým bolo zistenie počtu 
detí, ktoré sa narodili v rokoch  2007-2012 a súčasne majú aj trvalý pobyt v našej obci. Analýzou 
a spracovaním takto zistených údajov sa nám ukázala možnosť  rozširovania kapacity MŠ ako 
nerentabilná. Naďalej  však  budeme  demografický vývoj v našej obci monitorovať a ak bude 
nevyhnutné  pristúpime k adekvátnemu riešeniu.  V závere len dodám, že napriek popísanému 
stavu sme vždy  deťom, ktoré pochádzajú z rodín oboch zamestnaných rodičov  zabezpečili 
celodennú výchovnú starostlivosť a  tak sme neohrozili plnenie ich ekonomickej funkcie.  
                   
                PhDr. Zuzana Zemančíková 
          riaditeľka MŠ 

 

 

 

                 

Koryto rieky s nánosmi hliny Koryto rieky po vyčistení 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kultúrne okienko 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Medzi nami žije veľa skromných a nenápadných ľudí, ktorí šíria dobré meno našej dedinky po celom 
svete. Jedným z nich je aj čerstvý absolvent gymnázia Maroš Huličiak. Vďaka svojej múdrosti, 
šikovnosti a usilovnosti sa zúčastnil a obsadil pekné miesta v mnohých súťažiach. Za peknú 
reprezentáciu obce mu patrí naše poďakovanie a zároveň mu želáme veľa elánu, energie a dobrých 
nápadov v ďalšej tvorivej práci. 
 

Úspechy v súťažiach 
 Genius olympiad 2013 (Global Environmental Issues) Oswego (New York)– strieborná medaila  

 Badatel 2013, Olomouc – 1. miesto 

 Biologická olympiáda 2013 – celoštátne kolo, projektová časť – 9. miesto 

 Scienta Pro Futuro 2012 – cena Slovenských elektrární za výnimočný enviromentálny projekt  

 Medzinárodná olympiáda environment. projektov – INEPO 2012 Istanbul - bronzová medaila  

 Biologická olympiáda 2012, projektová časť celoštátne kolo  - 2.miesto 

 SOČ (Stredoškolská odborná činnosť)  2012 -  5. miesto 

 Kongres mladých bádateľov – prírodovedcov 2011 - ocenenie za mimoriadne kvalitnú 

prednášku 

 Scientia Pro Futuro 2011 -  špeciálna cena - nominácia na IWRW 2012 = Medzinárodný týždeň 

výskumu v prírode (International Wildlife Research Week), ktorý sa uskutočnil  23.  - 30. júna 2012 

na výskumnom pracovisku vo Valchave v švajčiarskych Alpách 

  Biologická olympiáda 2011 – celoštátne kolo,  5. miesto 

 

Ocenenia 

 2013 – Talent Trenčianskeho kraja 

 2013  - Mladý talent Považskej Bystrice v sekcii veda a technika 

 2012 – Plaketa svätého Gorazda, za reprezentáciu Slovenska  

v medzinárodných súťažiach (odovzdaná ministrom školstva SR) 

 2012 – Talent Trenčianskeho kraja 

 2012 – Cena mesta, resp. primátora Považskej Bystrice za  

bádateľskú činnosť a reprezentáciu mesta na celoštátnych  

a medzinárodných súťažiach  

 

Všetkým občanom, ktorí v 1. polroku oslávili  

svoje životné jubileum srdečne blahoželáme 

 

nad 90 rokov 

Ján Mičík 91 rokov  č.d. 300 

Jozefa Polníková 93 rokov  č.d. 15 

Cyril Šujak 94 rokov  č.d. 790 

 

90 roční 

Mária Gachová  č.d. 484 

Veronika Hákačová   č.d. 644 

 

80 roční 

Antónia Dzurdzíková č.d. 605 

Matilda Gapková  č.d. 30 

Klementína Mančíková č.d. 611 

70 roční 
Pavol Harušinec č.d. 661 

 

60 roční 

Pavol Barančík č.d. 224 

Jozef Duník  č.d. 4 

Mária Duníková č.d. 42 

Štefan Gabko č.d. 58 

Pavol Gacho č.d. 484 

Anna Gachová č.d. 469 

Mária Kurnocíková č.d. 117 

Matúš Lamoš č.d. 723 

František Melicherík č.d. 113 

Ján Orgoník č.d. 535 

Anton Pecík č.d. 775 

Eduard  Roháľ č.d. 104 

 

Žijú medzi nami... 

Maroš v New York 2013 



 

 

Spoločenské kultúrne a športové podujatia v našej obci 
 

 

 

 

  

  

 

 

              4. Marikovský ples 

Pravá domáca zabíjačka 
Medzinárodný deň detí v Materskej škôlke 

Marikovské hody 

Stretnutie ľudí dobrej vôle na Kohútke 

 

Varenie kapustnice – 3. ročník 


